



Nr. 75
Oktober 2011
123. årgang

MAGASINET

Nyt fra Det Danske Missionsforbund



Kærlighed er
altid handling

Tak for en dejlig sommer · Stor reportage fra sommerkonferencen
Ny missionsforstander valgt · Gud er altid større
Indtryk fra en missionsrejse · Fredens Stemme · Burmesiske flygtninge
Missionsforbundet i Thisted · Kirke for de 'unge og smukke' i København
Kort nyt fra MBU · BUS-formand for et spændende arbejde



Magasinet udgives af Det Danske Missionsforbund. Det udkommer som indstik i domino fem gange om året og sendes til DDM's menigheder for lokal distribution. Artikler og indlæg udtrykker ikke nødvendigvis DDM's synspunkter eller teologiske grundlag.

domino udkommer 11 gange om året, og kan modtages på privat adresse for 500 kr. Henvendelse til ddm@email.dk

Ansvarshavende

Forbundsrådet
v/formand Bo Lundgaard

Redaktion

Under opbygning – foreløbig ansvarlig:
Peter Götz, peter@goetz.dk

Annoncer

Annoncører henvises til domino:
Erik Damm, annoncer@domino-online.dk

Nyt om navne

Rubrikken *Nyt om navne* bringes i et særskilt nyhedsbrev, der sendes til menighederne hver anden måned.
Fødselsdage og mærkedage indsendes til ddm@email.dk en gang om året før den 10. december.
Meddelelse om dødsfald sendes løbende.

Næste udgivelse til afhentning i din menighed

domino: Første søndag i november
Magasinet: Første søndag i november

Ekspedition

FrikirkeNets Servicekontor:
Holbergsvej 45, 6000 Kolding,
tlf. 75 50 02 00

Grafisk design

Janie Conrad Riisager,
janier@domino-online.dk

Tryk

ØkoTryk, Skjern

Missionsforbundets sekretariat

Rosenlunden 17, 5000 Odense C
tlf. 66 14 83 31, fax, 66 14 83 00
Nordea reg.nr. 2374 konto 0370110700
ddm@email.dk, www.missionsforbundet.dk

LEDER

TAK

for en dejlig sommer

Bladet, du sidder med, strutter af glæde over sommeren – ja, altså ikke vejret, men de oplevelser, den gav.

Sommerens konference, som blev den sidste i Kolding, får af mange deltagere ord for at være en af de bedste i mange år.

Måske fordi ungdomslejren var tilbage, måske fordi undervisningen om formiddagen gik rent ind, måske fordi *Go'mor'n Gud* endnu engang nåede nye højder – måske fordi eftermiddagens mange aktiviteter var særligt gode i år, måske fordi køkkenet endnu engang leverede fantastisk god mad, måske fordi teenagerne kom en aften og inviterede de voksne frem til forbøn, måske fordi *Kidz* igen var en stor succes, måske fordi der i campingvognen blev tid til at få snakket. Måske...

Vi ved det ikke, men vi siger hinanden – og vi siger Gud - tak for de gode dage, som i øvrigt også blev en af sommerens bedre uger, rent vejrmæssigt.

Vi siger også pænt og oprigtigt tak til Den Internationale Højskole for de mange, mange gode år, hvor vi har fået lov at komme.

Du skal efter diverse glimt fra koldingdagene ikke bladre mere end én gang, før du bliver trukket med ind i begejstringen fra Grønland. Endelig – efter mange års venten og usikkerhed har de fundet en model, der kan holde, så der både bliver bedre plads og rimelighed i økonomien.

Og aldrig så snart har du sagt Gud tak for det, før du bliver præsenteret for entusiasmen i Thisted. Der bygger de på livet løs – og kan slet ikke få armene ned. Især ikke, når de sætter loftsplader op.

Hos vores unge er en ny og vigtig 'opfindelse' på vej. Den hedder LEAD – og handler om, at før man er gammel nok til at gå på vores lederuddannelse, der hedder Jeremias, så kan man komme på LEAD. Det er stedet for unge teenagere, der vil noget med deres liv – og som gerne vil lære at lede såvel sig selv som andre.

Konferencen 2012

Der er allerede godt gang i forberedelserne til konferencen for 2012 – og hos os fra DDM, der er med til at danne de forskellige teams er forventningen allerede stor. Dette bliver bedre, end vi kan og nogensinde har kunnet selv. Der er en særdeles god atmosfære, og vi får med sikkerhed et brag af en konference i UGE 31 i Mariager næste år.



Af Peter Götz
Missionsforstander

Forsiden

Vinderbilledet af sommerkonferencens fotokonkurrence.
Fotograf: Erhardt Jensen, Næstved.
Forlaget ProRex sponsorerer en præmie.



Jesper Oehlenschläger – inspirerende undervisning

Thomas Baldur – udfordrende undervisning

Ruben Andersen-Hoel – havde tilrettelagt en stærk søndag aften

Konference med kant

Sommerkonferencen i Kolding havde kærlighed som tema – og den fik deltagerne at føle på mange måder

Kærligheden fik både krop og kant i utallige variationer, så var man ikke berørt af det ene, blev man det af det andet. Fra første dag, hvor vi satte fokus på Guds kærlighed til hele verden, til den sidste dag, hvor vi lod kærligheden se muligheder, faldt der mange godbidder af til videre fordøjelse.

Hele verden

Det blev omtrent skåret ud i pap lige fra begyndelsen. Søndag formiddag tog Jesper Oehlenschläger, sognepræst i Karlslunde Strandkirke, os grundigt med ind i Guds frelsesplan for hele sit skaberværk. Peter Götz, missionsforstander i DDM, havde om aftenen skærpet kniven i forhold til samme sag, så kun få kunne være i tvivl. Guds frelsesplan er universel, for han elsker hele

En afgrundsdyb baggrund

Det var fredag eftermiddag den 22. juli, og de allerførste af konferencens deltagere, især de ansvarlige arrangører, var begyndt at finde deres bosted. Nogle havde radioen åben – og langsomt kom meldingerne fra Norge igennem nyhedsdækningen. Først med usikre tal om kaos og koldblodige mord i Oslo og på Utøya. Siden med større tydelighed. Alvoren bredte sig, og de muntre tilråb blev færre. Det var måske nogle af de tråde, der blev vævet ind i bagtæppet for denne konference – og som var med til at give den dybde og eftertænksomhed: Vi vil kærlighed og forsoning, ikke vold og terror. Vi vil bekæmpe had og hævn med den kærlighed, der overvinder alt.

sin verden, og han agter at redde den. Den fortættede stemning ved nadverfejringen, hvor vi i små cirkler smeltede sammen omkring brød og bæger, blev i sig selv et højdepunkt for os alle.

Hele vejen rundt

Hvor sognepræsten fra Karlslunde slap om Guds kærlighed gennem kirken, tog Thomas Baldur handsken op om samme kærlighed, der altid handler og altid indeholder et afkald. Det blev fire meget rige og berigende formiddage, der den femte dag blev rundet af med en stor buket bundet af Ruben Andersen-Hoel med eksempler på kærlighedens opfindsomhed hentet ud af de forskellige menigheder.

Aftenerne

Man kan sige meget – og især meget godt – om konferencens aftener, men at de var ensformige kan man ikke sige. Især trådte tirsdag og onsdag ud som to skønne og forfriskende oplevelser. Den ene ledt af konferencens Teenz, den anden af ULEJR. Det blev aftener, der gav alt, hvad man kan ønske sig til både hjerte og hjerne – med udfordringer om at give kærligheden kant og give den videre i en form, der er relevant.

Eftermiddagene

Der er mange årsager til, at man tager på konference. En af dem er at mødes med andre – og i fællesskab dele sit liv, sin tro. Eftermiddagene er indrettet til den slags fællesskab: Før kaffen med alverdens aktiviteter, så vi også træffer mennesker fra andre menigheder. Efter kaffen med seminarer og workshops, der gav eksempler på kærlighed i praksis.

Det virkede for Mathias



Mathias (th) sammen med sin fætter Jonathan

Mathias gik hver formiddag sammen med sine to brødre og far og mor til Go'mor'n Gud nede i hallen. Her hørte han om 'Ordet på bordet' – om at læse i Bibelen – og han lærte en masse nye sange. Men da Ruth (Cilwik) snakkede om at bede til Gud og sagde, at man bare kunne gentage bønner efter hende, så skete der noget for Mathias. Det her, det var noget, der virkede for ham. Han gik godt nok i 0. klasse, men han havde vist aldrig før prøvet at skulle gentage efter en voksen. Det her var noget nyt. Bønnerne blev lige noget, han kunne be' med på – og det gjorde han så hver dag.

Nu er Mathias hjemme igen, og sammen med sin familie fortsætter de med at bruge 'gentag efter mig-princippet', når de beder, og det er blevet til glæde og velsignelse for Mathias og hans familie.

BØNNER FRA GO'MOR'N, GUD

"Godmorgen Gud! Det er godt at vide, at du aldrig sover! Du er der, når jeg vågner, hele dagen i gennem – med i alt dét, der sker – og når jeg lægger mig igen om aftenen! Jeg elsker dig af hele mit hjerte. Amen!"

"Godmorgen Gud! Du kender alle mennesker, du ved endda, hvor mange hår de alle sammen har på hovedet! Jeg kender ikke så mange som dig, men tak for de gode venner, jeg har! Vil du hjælpe mig med at passe på dem? Amen!"

"Godmorgen Gud! Tak for alle de talenter du har givet mig og mine venner. Jeg vil bruge dem så godt, jeg kan, uden at være bange. Tak for din hjælp og at du er sådan en god ven. Amen!"

Find bønnerne fra alle dagene på www.missionsforbundet.dk



Teenz:

Light program - men dybt åndeligt indhold

Så kom vi hjem fra en veloverstået sommerkonference. Det har virket som om, alle i alle aldersgrupper har haft nogle fantastiske dage. Teenstreet er ingen undtagelse, faktisk vil jeg vove at påstå, at teenagerne har haft det bedst af alle. Sammenholdet, både i lederstaben og blandt teenagerne, har været fantastisk, og det har smittet gevaldigt af på hele lejrens stemning og atmosfære.

Tilbagemeldingerne fra tidligere års deltagere lyder på, at alt for meget program hurtigt kan blive en lænke. Der er brug for god tid, da de fleste deltagere lige været på Crossroadz (teenagelejre), hvor der har været fuld gang i den en hel uge. Derfor er der brug for at slappe lidt af med forældre og andre venner, som ikke er i samme aldersgruppe som én selv. Ud over det obligatoriske program er der frivilligt program for dem, som har lyst til det, og det havde 99 procent af teenagerne. Det vidner om et fantastisk sammenhold.

Snakken på bakken

Programmet var en light udgave, men vi havde den glæde at opleve teenagere, der søgte Gud og kom tættere på ham; teenagere, der bad om forbøn og teenagere, der turde udfordre deres tro ved blandt andet at være med i forbønstjenesten ved aftenmødet tirsdag.

Så efter en fantastisk uge kan vi fra teenz sige: Der er noget om snakken, der er sjovest på bakken.

Tak til teenagerne, fordi de kom med deres glade humør og gjorde lejren så fantastisk for alle.

Joachim Marcher Jensen



Frank Engslund

Kraftigt udfordret

Det var især Thomas Baldurs undervisning om formiddagen, der udfordrede mig så meget, at jeg den første dag gik fra undervisningen med fysisk kvalme. Det var Frank Engslund, Grindsted, der udtrykte sig sådan, da vi spurgte ham:

Hvad har du fået ud af denne konference?

Thomas Baldur satte så meget tankevirksomhed i gang i mig, at det stadig, nu nogle uger efter, arbejder i mig.

Shalom

Hans kobling til det gamle israelske begreb *Shalom* blev grænseoverskridende for mig, og Thomas's definition var rigtig tankevækkende. Indeholdt i ordet *shalom* er: Materiel OK-hed, (forstået på den måde, at ingen mangler noget), retfærdighed og retskaffenhed. Hvis et af disse elementer mangler, så er der ikke fred – ingen *shalom*. Og dette er jo netop billedet på Guds rige.

Jeg blev enormt udfordret af *Shalom-tanken* også i forhold til vores møde med vores medmennesker. At vi flytter os fra 'noget for noget'-retfærdigheden og til 'hvad skal der til, for at der kan blive shalom?'

Slaver - og kaffe galt i halsen

En anden af Thomas Baldurs provokationer er jeg slet ikke færdig med endnu – og bliver det

heller ikke foreløbigt. Det var hans spørgsmål: Hvordan behandler vi vores slaver? Der tror jeg nok, en del fik kaffen galt i halsen. Vi har da ingen slaver, vil de fleste sikkert tænke.

Men han pegede på, at vi i vores store materielle forbrug glemmer, at der er mennesker i en anden del af verden, som rettelig er slaver, for at vi kan købe vores goder så billigt som muligt. Det er et kæmpe stort spørgsmål, som er meget indviklet, og som vi ikke kan løse på en enkel måde her og nu. Men det har givet mig meget at tænke over.

Jeg kan jo ikke løse verdens problemer, men hvad kan jeg gøre i min hverdag? Hvor megen luksus vil jeg tillade mig at leve i? Noget må vi gøre. Sulten: Afrikas Horn banker på vores tv-skærm hver dag, og vi må leve med forbandelsen, at vi ved, hvilken nød, der er i dag.

Hvordan havde dine børn det?

Vores datter sagde: 'Hvor er det ærgerligt, der er så længe til næste stævne. Hvor svært kan det være? Vi kan jo bare køre til Kolding og sætte campingvognen på samme plads, og så ellers gå i gang med aktiviteterne'. Nå, ja. Vi skulle måske lige holde en uges pause.

De har stadig hænderne helt oppe. Vi har haft en meget varieret sommerferie i år og oplevet mange ting – også i udlandet – men det er ugen i Kolding, der topper for dem.

Bedste konference i mange år

Harry (Wiwe), mens vi var i Kolding sagde du en aften, at dette års sommerkonference er den bedste i mange år. Hvad mente du med det?

- Flere ting: Vi havde et rigtig godt fællesskab på campingpladsen, og det betyder meget. Så synes jeg, at Jesper Oehlenschlägers undervisning de første formiddage var helt i top. Men dagens højdepunkt for min kone og jeg var Go'mor'n, Gud.



Men I har jo ikke små børn med, der trækker jer af sted til Go'mor'n, Gud. Hvad var det, der gjorde det til noget specielt for jer?

- Vi synes, det er en rigtig god måde at starte dagen på, og ikke mindst det, at vi kan være sammen alle generationer, gør, at det er værdifuldt for os.

- Det var i år en super lovsangsgruppe, der sang om aftenen. Og så var vi med på pilgrimsvandringen en eftermiddag. Det var en alle tiders oplevelse. Efter vi er kommet hjem, har jeg tilbudt menigheden at arrangere en pilgrimsvandring her.

- Den anderledes måde at fejre nadver på søndag aften var helt super. At være samlet i de små grupper på den måde, var virkelig godt. Så hele vejen igennem, var det en god uge.

Simon Holm, 32: Især glad for lovsangen



Når jeg er på sommerkonference, er det vigtigt, at det er sammen med min familie. Det er også dejligt, at vi er af sted som menighed. Det er godt at have tid sammen, det giver et godt sammenhold.

Det er dejligt at møde mennesker år efter år og opleve fællesskab. Og så er jeg rigtig glad for lovsangsaftener. Der var et år, hvor der var lovsangsafteften hver aften i Apostolsk Kirke. Det satte jeg stor pris på dengang. Jeg er et B-menneske, og det er rart med gode aftenarrangementer.

Jeg synes det er rigtig godt, at ULEJR ligger i forbindelse med stævnet, for ellers ville konferencen mangle en aldersgruppe.



Henry Eskelund, 87: Glædeligt overrasket



Det betyder utroligt meget for mig, at vi er en gruppe fra samme menighed af sted. Det er dejligt at have nogen at plette med ved morgenmaden – det er især vigtigt i starten.

Faktisk var jeg i tvivl, om jeg ville med i år. Grunden var, at temaet var kærlighed. Jeg synes, at mange kristne tolker Guds kærlighed som om, at Gud ser igennem fingrene med ting. Men jeg må sige, at jeg blev meget glædeligt overrasket. Da Peter Götz lagde ud med sin tale, var han klar og kontant, og det klare evangelium blev forkyndt. Jeg oplevede, at mange var glade for denne aften. Det gjorde mine bekymringer til skamme og hjalp mig til at være åben.

Jeg havde spurgt Gud, hvad han ville lære mig nu, hvor jeg er blevet gammel. Den aften hvor teenagerne stod for programmet, gik jeg lidt modvilligt derover. Jeg tænkte i mit stille sind, at jeg jo altid kunne slukke for høreapparatet. Men da jeg hørte og læste de fantastiske ord de sang, glemte jeg 'støjen'. Og så var der ved mødets afslutning mulighed for at blive velsignet af en teenager. Det var en oplevelse, jeg var taknemlig for, og jeg oplevede, at Gud lærte mig noget om, hvordan han bruger forskellige generationer.



Kidz 2011

- En ny tro på børns tro

Vi havde et fantastisk Kidz-stævne, hvor jeg tror, børnene følte sig rigtig godt tilpas. Især blev et nyt tiltag for 4.-5. klasse, der gik under navnet Crasy Night, et kæmpe hit! Men alle disse vellykkede arrangementer vil jeg hurtigt springe over og i stedet fortælle om det, der virkelig rørte mit hjerte under Kidz. Den første dag, hvor der var bøn før mødet i hallen, var vi nogle stykker samlet. Her blev der selvfølgelig også bedt for Kidz. Det blev en meget stærk oplevelse, især da Jesper Olsen fik på hjertet at bede for en ny tro på børn. En tro på, at børn ikke bare er de små, som endnu ikke forstår noget om Gud. Men en

tro på, at Gud kan bruge dem, at Gud vil tale til dem. Det blev en bøn, vi alle bad med på! Derfor var det også helt fantastisk at være sammen med børnene denne uge og få lov til at undervise dem og udruste dem til at være disciple af Jesus. Få lov til at se, hvordan mange børn har en længsel efter at kende Gud og være sammen med ham. Det er helt naturligt for dem at tage ham med i alle ting. Dette er en bøn som jeg håber, vil fortsætte, så vi i kirken og som forældre ikke må begrænse børnenes tro og virke. Gud vil virkelig, virkelig børn!

Immanuel Fredensborg





Eftermiddage med leg og livsvisdom

DDM's ungdomslejr tilbage i Kolding

1 skridt tilbage og 2 skridt frem

DDM's ULEJR tog et skridt tilbage til de 10 år gamle rammer på efterskolen i Kolding, som husede Ungdomslejren i midten af 1990'erne. Men samtidig tog ULEJR to skridt frem i forhold til integration og interaktion med resten af konferencen.

Endnu et skridt tog ULEJR i forhold til årets tema, hvor de 17-25+-årige gennem ugen fokuserede på *Kærlighed i virkeligheden*. Dette kunne ses i undervisningen, hvor hverdageksemples blev udlagt af både tænkere og praktikere og sat i relation til de unges hverdag og den gensidige kærlighed mellem Gud og mennesker. Den kærlighed, som både trøster og kalder til handling.

70 forventningsfulde unge tjekkede ind i Kolding

Det viste sig, at der var grobund for at vise en masse 'kærlighed i virkeligheden'. Dette resulterede i: 500 udklippede hjerter på camping- og højskoleområdet, overraskelseshilsen med 200 røde balloner til Go'mor'n Gud, 15 kg kaffe, 20.000 indsamlede kroner til børnehjemmet i Ghana, 100 timers volleyball, lovsangsafstner, tid til eftertanke, temagrupper, en eftermiddag med fem meget forskellige og rørende kærlighedshistorier, en første- og andenplads i årets fodboldturnering og en masse tid til at være sammen og være 'unge'.

70 trætte unge tjekker ud – men relationerne varer ved

En uge sammen med andre unge og det nok noget større fokus på Gud i forhold til hverdagen sætter spor ind i fremtiden. Som to lejrdeleger skrev på deres Facebook status efter lejren: *Har haft en af de mest fantastiske uger i mit unge liv... Sammen med nogle af de vildeste personer, jeg nogensinde har mødt. God bless you all og: Kunne godt bruge et vanvittigt spil BezzerWizzer, en spændende volleyballkamp og en god, lang snak tilsat en masse kaffe og dejlige mennesker.*

Ugen skabte rammerne for at udruste den unge generation til at være reflekser for Guds kærlighed. ULEJR's tilbagekomst til Kolding gav samtidig en følelse af, at ALLE er en del af et større fællesskab, og at Missionsforbundet er et kirkesamfund for alle generationer.

Ulrik Skovgaard



Udfordrende seminarer

Konferencen bød på en række seminarer af vidt forskellig slags.

Et af dem var med den muslimske kvinde Sherin Khankhan, som trak mere end fuld sal. Hendes emne var forsoning i islam, en side af den religion, vi ikke så ofte hører om. Sherin gav et nuanceret billede af islam og muslimer, og der blev givet meget stof til eftertanke.

Et andet seminar var med den tidligere moonie Martin Herbst, nu sognepræst, der med stor ærlighed og megen humor fortalte om sit liv ind i og ud af Moon-bevægelsen.

Og dertil otte andre relevante og aktuelle seminarer, der et eller andet sted gav kærligheden ben at gå på.



Et stort skub fremad for vores medarbejdere

Indsamlingerne på konferencen var gode igen i år. Det betyder afgørende hjælp til missionsfelterne. Vores hovedprojekt var i år Rumænien – og hvis vi lægger de forskellige beløb fra indsamlinger og aktiviteter sammen, nåede vi op på 33.100 kr.

Til Thailand/Burma indkom 2.950 kr. og til Grønland 2.100 kr. Til Ghana blev der givet gaver og solgt perler for 8.600 kr. – men dertil kommer, at ULEJR samlede yderligere 20.000 kr. ind til Ghana.

Vandsalget var pga. vejret ikke så god en forretning i år, men 640 kr. har da også ret. Og endelige hører det med, at den sidste indsamling om fredagen, som gik til konferencen, indbragte knapt 4.000 kr. Sammenlagt lander vi altså på den gode side af 70.000 kr.

Gaver ved tilmelding

At give en gave ved tilmeldingen vinder lige så langsomt ind. Nogle har det sådan, at de i stedet for at sidde på konferencen og igen have glemt pungen, når kurven går rundt, ved tilmeldingen på nettet donerer en gave. Så er det gjort! Og så kan man jo altid lade sig overtale af noget særligt i løbet af ugen, hvis man vil. I år kom der ved tilmeldingerne 4.400 kr. ind. Det er da trods alt godt 6 procent.





Fra DDM's repræsentantskabsmøde 26. juli 2011

Ny missionsforstander valgt

Omkring 70 repræsentanter fra 22 af Missionsforbundets 24 menigheder var samlet til repræsentantskabsmøde om tirsdagen under årets sommerkonference.

Ny missionsforstander

En af de vigtigste begivenheder på repræsentantskabsmødet i 2011 var, at John Nielsen, præst i Bethaniakirken i Aalborg, blev valgt som ny Missionsforstander fra sommeren 2012. Peter Götz ønskede at blive afløst på posten efter otte år som Missionsforstander.

Nyt konferencested

Forbundsrådet fremlagde ønske om, at man fra 2013 skulle begynde at afholde konferencerne på den ny Lindborg Efterskole (Efterskolen

Øresunds nye navn efter flytningen sommeren 2012). Her vil der være rigtig gode konferencetilbud. Det nye sted er dog ikke klar før 2013.

Imidlertid var der i løbet af sommeren fremkommet en idé om i 2012 at slå DDMs konference sammen med baptisternes. Stedet skulle så være Mariager. Baptistkirken har på deres landsmøde udtrykt ønske om et samarbejde. Drøftelsen viste en klar positiv holdning til forslaget.

Nyt arbejde om tro og liv i DDM

I 1967 blev Missionsforbundets første synode afholdt, hvilket indebærer, at man formulerede Missionsforbundets kirke- og menighedssyn, bibelsyn samt sakramenteopfattelsen. Det har gennem årene ofte været drøftet om et nyt arbejde burde igangsættes, så mange af de spørgsmål, der i dag trænger sig på, også kunne blive beskrevet i et fælles dokument.

Hvordan forholder vi os for eksempel til hele spørgsmålet om etik? En gruppe er begyndt at arbejde med sagen, som fik en lille præsentation med efterfølgende debat. Planen er en fremlægelse til konferencen i 2013, efter at materialet har været rundt i menighederne til drøftelse.

Ny bekræftelse

Det blev med meget stor majoritet besluttet, at Magasinet fortsat skal udkomme som indstik i domino. DDM er repræsenteret med flere medlemmer i dominos redaktion.

Nye medlemmer i Forbundsrådet

Rasmus Elkjær Larsen, præst i Aabenraa og Marianne Mørch fra Bethelkirken på Amager blev nyvalgt til forbundsrådet. De afløser Rene Weidinger, Vadum og Søren Mortensen, Tylstrup, der begge ønskede at stoppe efter henholdsvis fire og ni år i rådet.

Søren Mortensen

Gud er altid **STØRRE**

Fællesskabet mellem de forskellige kristne traditioner vokser betragteligt i disse år. Berøringsangsten er aftaget, respekten er øget, men hvorfor?

Er det fordi vi ikke længere tager hinanden og os selv alvorligt – og vores særpræg? Eller er det fordi, vi er ved at blive færdige med gamle bastioner – og indser, at Gud er større?

Det kan godt virke en anelse modsætningsfyldt, at vi netop i DDM, hvor vi for længst har anerkendt hinandens ret til at mene noget forskelligt, lægger tid og kræfter i en ny beskrivelse af vores teologiske byggeklodser. Men fornuften er ikke så langt borte. For netop i et kirkesamfund, hvor der er plads til dialogen og 'den frie samvittighed' er der også brug for refleksionen og de faste holdepunkter.

Det kan også synes mærkværdigt, at DDM i disse år, hvor al frikirkelighed forsøger at finde fælles fodslag, giver sig tid til at definere, hvad der specielt gror af teologisk refleksion og praksis i vores tradition og i vores menigheder. Men der

er i virkeligheden ganske god 'mening med galskaben'.

For det første er betingelsen for et godt fællesskab med andre kulturer (også kirkekulturer) den, at man ved noget om sig selv – hvor man kommer fra og hvorfor. Uden at kende sit eget ståsted bliver mødet med andre som regel enten frygtindgydende eller forførende. Ingen af delene er hensigtsmæssige.

Dernæst spørges der som aldrig før i disse år efter en dialog mellem os i DDM, fordi så mange af vores værdier er under pres. Og alt for få af os ved, hvad vi skal tro og mene i forhold til den massive sekularisering, som vi udsættes for.

Der er med andre ord god grund til at sætte gang i dialogen om det, der er de grundlæggende og gudgivne byggesten i vores tro og tilværelse, og hvad der til alle tider er til debat og udskiftning.

Gud er større

Med denne sætning – Deus semper major – begyndte og sluttede oldkirkens teologer ofte sine værker. Den udtrykker den ydmyghed, som

enhver, der søger Gud for at komme tættere på ham, vil opleve.

I introduktionen til det materiale, der nu er på vej ud til menighederne, tilslutter arbejdsgruppen sig til fulde dette ståsted: Gud er altid større end vores forståelser og beskrivelser af ham. Vi rummer ikke Gud. Men vi tror, at han rummer os. Hvad vi siger om sandheden er aldrig til fulde identisk med selve Sandheden.

Vores formuleringer er menneskelige og begrænsede konstruktioner. Sådan skal vores trosudsagn forstås: som vores stykkevise og ufuldkomne – men alligevel vigtige og dyrebare – respons på og beskrivelse af den åbenbaring, Gud selv har mødt sit skaberværk med.

Udfordrende læsning

Glæd dig til at få dette materiale mellem fingrene og til mange genopfriskninger af det, du vil kalde hjerteblod for dig og din tro. Og forbered dig på nye vinkler, der lige skal tænkes igennem en ekstra gang, fordi du måske ikke har tænkt sådan før – eller hørt det på den måde.

Peter Götz



Glimt fra Grønland

Indtryk fra en missionsrejse

Af John Nielsen, Bethaniakirken Aalborg

Det er søndag aften. Det er blevet mørkt, og udenfor raser en snestorm hen over den lille by Ilulissat ved Diskobugten i det nordlige Grønland. Temperaturen sniger sig ned på minus 24 grader. Der er vindstyrke 20, og det føles derfor som minus 41 grader, oplyser den lokale avis. Det tvivler jeg ikke det mindste på.

Ude i kulden er mennesker på vej til frikirken. Kl. 18.00 er der fuldt hus. Den grønlandske lovsang løfter sig mod den iskolde polarhimmel. Gud er nær. Det er emnet for min prædiken. Og Gud svigter ikke. Mange går frem til forbøn og får et nyt møde med Gud. To frafaldne kristne giver på ny deres liv til Jesus. Den ene er en 34-årig kvinde, som på trods af sin unge alder allerede er bedstemor og har to forliste ægte-skaber bag sig. Hun var 13 år, da hun sidste gang forlod kirken. I dag, 21 år efter, har hun trodset polarkulden for på ny at komme til kirken. Det bliver et varmt gensyn med menigheden og med Kristus i en kold tid. Efter tre timer og 15 minutter slutter mødet. Med en ny brand i hjerterne bevæger folk sig hjemad gennem den isnende kulde.

Stævne og lederinspiration

Efter nogle dage med møder i den lokale menighed holdes der fra torsdag til søndag et stævne, hvor der foruden menigheden deltager ledere fra syv andre menigheder i kommunen. Vi har søgt en fond og fået bevilliget et pænt beløb til hjælp til disse lederes rejseudgifter. De kommer fra Aasiaat, Kulloursuaq, Upernavik, Qasigiannuit, Uummannaq, Qaanaaq og fra Qeqertarsuaq. Menigheden i Ilulissat har set det som sin opgave at sprede evangeliet til andre byer, og op langs kysten vokser små menigheder frem. Fra Qaanaaq (Thule) kommer to ledere. Deres rejse fra den nordlige ende af kommunen og hertil er på 1.100 km. Den ene af dem er en 23-årig mand, som aldrig før har været uden for sin by. Det er hans livs oplevelse.

Miraklet på havet

Det usædvanligt voldsomme vejr, som varede ved i dagevis, forårsagede en del problemer for de tilrejsende ledere. Nogle var på vej med fly, men kunne ikke lande i Ilulissat på grund af vejret og måtte vente i andre lufthavne. Andre var på vej i båd, men blev fanget af ismasserne. Deres sejltur skulle vare tre timer. Men om aftenen blev en af lederne i Ilulissat ringet op fra båden med besked om, at de foreløbig havde været på havet i 13 timer. De vidste ikke, hvordan de skulle komme i land, og de havde svært



John Nielsen (th) prædiker om, at Gud er nær, Josef Mørch er tolk



Lovsangsgruppen med Josef Mørch til venstre



Når et forslæet liv møder Guds kærlighed, bliver hengivelsen stor

ved at navigere i ismasserne. Vi gik straks i forbøn for dem og bad om, at vinden måtte vende, så isen måtte drive væk fra land, så de kunne komme i havn. Så langt vi kunne se ud over havet, var der tæt pakket med is. Ingen både kunne komme hverken ind eller ud. Byen var isoleret fra omverdenen både til vands og i luften. Men næste morgen var isen væk, og kl. 04.00 om natten var disse ledere kommet i land efter 18 timer i båden. Men allerede ved middagstid var havet igen tæt pakket med is. Senere hørte vi, at onsdagens morgenbedegruppe i Bethaniakirken havde følt sig ledt til at bede om, at alle måtte komme godt frem. Det var cirka to timer før, de nødstedte kom i land. Efterhånden nåede alle frem, og menighedsledere fra de nordgrønlandske menigheder fik gennem flere dage undervisning og inspiration til deres fortsatte tjeneste i byerne langs Nord-vestgrønlands kyst.

Miraklerne i menigheden

Gud gjorde ikke bare mirakler på havet. Han

gjorde mirakler i menigheden. Vi havde mange møder, og i hvert enkelt af dem virkede Gud mægtigt. Flere, som havde været på afstand af Gud og menigheden i lang tid, kom tilbage og fik en ny begyndelse. Mange blev ved navnet Jesus sat fri fra negative bindinger i deres liv. Og på et af møderne var der 12 personer, der tog imod Jesus som deres frelser og herre. Otte af dem var en flok teenagedrenge.

Lyset på himlen

Efter det sidste møde var vejret blevet så klart, at vi for første gang kunne se nordlyset. Som en hilsen fra skaberen selv bevægede lyset sig hen over den natmørke polarhimmel. Opgaven med forkyndelse og undervisning i Ilulissat var fuldført for denne gang, og tiden var nu kommet til at gå om bord i det lille 'Air Greenland'-fly, med kurs mod Kangerlussuaq, hvorfra turen gik videre til Danmark langt mod syd med en klar overbevisning om, at der er håb for Grønland, for 'lyset skinner i mørket'.

Fredens Stemme

Projekt 1 – 2011 Bibel - korrespondancekursus



Fanger til gudstjeneste i Udon Thanis statsfængsel

I et buddhistisk land som Thailand har folk ingen baggrund for at forstå det grundlæggende i den kristne tro. Mange af Fredens Stemmes lyttere er interesserede i evangeliet, men de har behov for at studere Bibelen. Fredens Stemmes bibel-korrespondancekurser møder dette behov. Mange fanger i thailandske fængsler er blandt de studerende. Fredens Stemme vil gerne hjælpe dem gennem et korrespondancekursus og sende dem materiale og supplerende litteratur. Fangerne har ingen penge, så alt materialet og porto skal betales af Fredens Stemme. Der er hele tiden 600-800 fanger i gang med disse studier. Vi håber at kunne hjælpe med omkostningerne til 250 fanger. Medarbejderne på Fredens Stemme klarer det praktiske arbejde med de mange personlige breve.

Projektbeløb for 2011: 12.500 kr.

Projekt 2 – 2011 Produktion af cd'er med kristne børnesange



Børn i gang med at spille kristne sange

Der er stort behov for gode, kristne børnesange i Thailand. Da de lever i en buddhistisk kultur, er der ingen tradition for at lære børnene at synge kristne sange. Når et barn lærer sange, husker de dem resten af livet. Kristne sange vil konstant minde dem om Jesu kærlighed. Fredens Stemme har produceret forskellige kristne sange på både cd og dvd. Men der er et stort behov for nye sange. Kirker, søndagsskolelærere og kristne forældre opfordrer Fredens Stemme til at producere flere. Fredens Stemme er i det nye musikstudie i stand til at producere cd'er af høj kvalitet, og de kan samarbejde med forskellige grupper i Chiang Mai.

Projektbeløb for 2011: 19.000 kr.

Burmesiske flygtninge

Projekt 1 – 2011 Medicin til Free Burma Rangers hjælpemissioner



Behandling af sygt barn

Free Burma Rangers (FBR) bringer hjælp, håb og kærlighed til folk i krigszonerne i Burma. Etniske, prodemokratiske grupper sender hold til FBR for at blive trænet, udrustet og sendt ind i områder under angreb af juntaens soldater. Her giver de akut sygehjælp, beskyttelse, mad og tøj.

Holdene forsøger at undgå kontakt med juntaens soldater. Under angreb bliver FBR-holdet hos de forfulgte.

Der er i øjeblikket 55 teams i gang.

Vi vil med dette projekt gerne hjælpe med sygeplejeudrustning til to holds næste hjælpemission.

Projektbeløb for 2011: 20.000 kr.

Projekt 2 – 2011 Mae Sariang, Free Burma Rangers operationscenter



Familien Eubank, der bor på centret, når de ikke er på mission

Grund og to huse udgør FBR's Mae Sariang-operationscenter. Centeret har en nøglefunktion i støtten til de hold, som hjælper flygtninge under angreb i krigszonerne i Burma. To familier lever der. Der overnatter også medlemmer fra hold undervejs til og fra hjælpemissionerne. Der modtages konstant forsyninger til udrustning af holdene. De mangler midler til at ombygge og udvide et af husene. De bygger videre, efterhånden som de har penge til det.

Projektbeløb for 2011: 20.000 kr.



Missionsforbundet i Thisted



Situationsrapport af Bodil Marie Fodgaard

Jesus har lovet os, at vi skulle være et fyrtårn i Thisted, hvor mennesker kommer til tro. Det er dette løfte, der motiverer og giver mening for os, når vi står i beton og beslutninger om vægge, lofter, belysning, farver, køkken og så videre. Vi tror på, at vi har en fremtid som kirke, at vi har noget at bidrage med til vores by. For vi flytter ikke bare vores kirke, men vi skal også være kirke på en ny måde. Det er den udfordring, der ligger foran os.

Den 1. april overtog Missionsforbundet i Thisted, som består af 80 medlemmer, en stor fabriksbygning i et meget centralt uddannelses- og beboelsesområde i byen. Først i juli modtog vi den endelige byggetilladelse. Og så var det bare med for alvor at komme i gang. Den del af bygningen, som skal indrettes til kirke, består af en sidefløj, som er indrettet med kontor samt børne- og ungdomsrum. Disse rum var lige til at male og bruge, og det er det største af disse rum, der fra den 1. august midlertidigt bliver brugt til kirkesal. Desuden består bygningen af en stor hal, som

skal indrettes til kirkesal, café, køkken og toiletfaciliteter. Udover den del af bygningen, som vi indretter til kirkecenter, er der tre lejemål.

Ombygningen kræver en kæmpe indsats. Når jeg spørger folk i menigheden om, hvad der motiverer den store arbejdsindsats, får jeg svarene:

- Jeg vil gerne være med til at bygge min kirke
- Jeg føler, at jeg med min arbejdskraft giver noget tilbage til Herren
- Jeg kan godt lide arbejdet og fællesskabet
- Jeg vil gerne på denne måde gøre os klar til at modtage nye
- Jeg er så spændt på, hvad der kommer til at ske, det bliver bare så godt

Udover kirkebyggeri har vi det sidste halve år brugt tid og energi på asylcentret i Hanstholm, hvor vi har fået den store glæde at modtage 10 til 15 kristne fra Iran og Afghanistan. Dette samarbejde er til gensidig glæde og inspiration. Vores mål er en indvielse af vores nye kirkecenter i begyndelsen af december.



Ja, hvad er vigtigt, når der renoveres?



Arbejdsholdene bliver større og større

Dagens arbejdsbold er parat



Kirke for de 'Unge og Smukke' i København



Spillehygge

Af Kristian Nielsen

For et års tid siden søsatte vi et ungdomskirkeprojekt på tværs af Københavns to menigheder i Vanløse og på Amager. Tanken var at være et meningsfuldt fællesskab for de unge i København med tilknytning til de to kirker samt at byde unge studerende velkommen i København med et kirkeligt fællesskab på unges præmisser og på et tidspunkt på dagen, der er realistisk for unge.

I løbet af det forgangne år har vi stille og roligt arbejdet os frem (og tilbage) mod en form, der passer os. Vi bruger rigtig megen tid på at diskutere – i løbet af året har vi blandt andet snakket bøn, næstekærlighed, racisme, bibelsyn og meget mere. Samtidig har vi haft en del oplæg i løbet af året. Men noget af det vigtigste har været fællesspisning, som har dannet en ramme for, at de unge fra op mod 10 forskellige kirker har kunnet lære hinanden at kende, så det bliver et virkeligt fællesskab.

Tanken har ikke været at være en konkurrent til de etablerede kirker, men i stedet et supplement. Nogle er også aktive i de to 'moderkirker', andre har vores fællesskab som det primære fællesskab.

I det næste års tid er det mit håb, at vi sammen kan udforske, hvad det vil sige at være en discipel af Jesus år 2011 i København. Samtidig håber jeg også, at vi kan være et åbent fællesskab, hvor mennesker med forskellige baggrunde og forskellige ståsteder føler sig velkomne. Kender du nogen unge, der flytter til København i løbet af sommeren, og som savner et kirkeligt fællesskab, er du meget velkommen til at henvise til Ung&Smuk, som pt. er navnet på vores fællesskab.

Kort nyt fra MBU

Af David Højgaard

LEAD – fokus på ledelse og tjeneste blandt teenagere

LEAD er et nyt lejrkoncept for teenagere i MBU i alderen 13-17 år. Det består af to årlige weekender i uge 40 og i uge 9. I løbet af en toårsperiode, bliver der holdt fire weekender, hvor man arbejder med personlig tro, tjeneste, nådegaver, livsførelse, etik med videre. Weekender lægger også vægt på fællesskab, lovsang og en masse spas.

Vi tror, at LEAD er et værktøj til at få sat en 'længere fødekæde' i gang. Målet er, at der sker en discipelskabs-/lederudvikling, fra man tager på konfirmandlejr/Crossroad videre til LEAD og derefter videre til ULEJR/Jeremias. Jeremias er et ledertræningskursus for de 17-22-årige. Al erfaring viser, at det tager mange år at udvikle disciple og ledere, og derfor tror vi, det er af afgørende betydning at starte tidligt med undervisning med mere. Se mere på leadlejr.dk.

Klubkonsulent og projektkonsulent under ungdomsrådet

MBU har indgået en aftale med Kristoffer Mortensen, som klubkonsulent i Nordjylland under Ungdomsrådet, og som projektkonsulent for vores projekt med at få to årlige uddannelsesweekender for teenagere op at køre på regelmæssig basis. Thomas Kolstad er også ansat i en projektstilling for sammen med Kristoffer Mortensen at stå for LEAD.

Konsulent til inspirationsbesøg i børnekirker og -klubber

Børnerådet har allieret sig med Pia Søgaard, som har sammenstrikket en spændende skabelon til et inspirationsbesøg for ledere i børnekirke-/klubarbejdet i menighederne.

Er du leder, forælder eller blot interesseret, og vil du følge MBU's arbejde nærmere – så tilmeld dig nyhedsbrevet på www.mbu.dk.



Thomas Kolstad - ansat i MBU blandt andet med ansvar for LEAD sammen med Kristoffer Mortensen

Interview med Gitte Thomsen 44 år – BUS-formand i Vadum kirkecenter

Gitte - fortæl lidt om din baggrund?

- Jeg har baggrund i folkekirken. Jeg kom i en lidt karismatisk ungdomsgruppe som helt ung. Der var en dame fra Indre Mission, som åbnede sit hjem for os, og hun inviterede forskellige talere og hyggede om os. Jeg kom også meget på Nyt Livs lejre. Nyt Liv har været rigtig godt for mig, der var en god og grundig bibelundervisning og mange lidt ældre unge, som var gode forbilleder for os. Så har jeg været ungdomssekretær i Nyt Liv. Her prøvede jeg at have lederansvar. Jeg har desuden gået på Vejen Højskole Kibbutz. Vi var 12-14 elever på det hold, og her mødte jeg min mand, Torben, som har baggrund i Missionsforbundet.

Hvorfor er du BUS-formand i Vadum?

- Jeg blev spurgt om det, og det lød spændende.
- Vi arbejder i teams. Det tiltaler mig at arbejde i teams - nogle gange tager den ene idé den næste, og det kan blive til noget rigtig godt, som man slet ikke havde tænkt fra starten.

Hvad arbejder I med som BUS i Vadum?

- Vi vil gerne fokusere på lederudvikling. Vi arbejder på at lave et årshjul, så vi for eksempel hvert forår tænker i, hvem der er ledere og børn efter sommerferien. Når vi husker de ting, som ligger fast hvert år, kan vi være et skridt foran.
- Vi har ikke haft så meget fokus på, hvad vi gerne vil, at børnene skal lære om troen i de forskellige aldersgrupper. Nu arbejder vi med at formulere dette, så man ved, hvad målet er, når man starter op som ny leder.

BUS

I alle menigheder er børne- og ungdomsarbejdet knyttet sammen i én organisation. Den ledes af en repræsentant for hver arbejdsgrænse i en gruppe, der kaldes Børne- og Ungdomsstyrelsen, BUS.

MBU

Alle menighedernes børne- og ungdomsarbejde er organiseret i en fælles organisation, der hedder Missionsforbundets Børn og Unge. Herfra tages en række initiativer til hjælp for de lokale afdelinger, såsom sommerlejre, weekendstævner, spejderlejre, kurser, lederuddannelse med mere.

LEAD

MBU har taget et nyt initiativ, vi kalder LEAD, der satser på uddannelse og prægning af unge teenagere. Det er en begyndende lederuddannelse med emner som tro, tjeneste, nådegaver, livsførelse og etik. LEAD er det engelske ord for at lede i bydeform.



BUS-formand for et spændende arbejde i Vadum

Hvad er jeres mål som børne-/ungdomsarbejde?

- Vores ønske er at børn, teenagere og unge lærer Gud at kende som deres far. At de er elskede af ham. De skal vide, de altid kan komme til Gud.

Hvad er jeres styrke som børne-/ungdomsarbejde?

- Der er mange ledere, som gør en stor indsats gennem mange år. Det giver stabilitet. Samtidig har vi mange unge ledere. Det er en god kombination.

- Børnene er gode til at tage deres venner med. Fra nogle klasser på Vadum Skole er det over halvdelen, som kommer eller er kommet til juniorklub. Og så er det rigtig dejligt, når nogle af dem fortsætter i teenageklubben. Den bedste reklame for vores arbejde er, at det er børnene selv, der tager deres venner med.

Juniorarbejdet er så 'gammelt', at nogle af de børn, som kommer, har forældre, som selv har gået der.

- Vores børnearbejde er meget anerkendt og accepteret i byen. Forældrene har tillid til det, vi laver.

Hvordan er det at være barn, teenager og ung i jeres menighed?

- Det er en udfordring for os som menighed at have et program, hvor børn og teenagere også synes, det er fedt at være med. Når man bliver teenager, kan det være kedeligt at gå til gudstjeneste, men når vi har teenkirke, er det lettere at få dem med i kirke. Nogle teenagere hjælper også til i søndagsskole og børnearbejdet, og det er rigtig dejligt.

Hvilket råd vil du give til andre kirkers børne-/ungdomsarbejde?

- Tænk i projekter. Hvis det er svært at

få ledere, kan det være, at nogen kan hjælpe med for eksempel en kreativ ting op til jul. En afgrænset periode.

- Tag på kursus. Vi var med på BMK, børne- og medarbejderkonference, og det var rigtig godt. Altid godt med ny inspiration.

- Send de unge på kursus. Der er så mange tilbud til børn og unge i vores samfund. Men vi kan give noget andet. Vi kan give vores opmærksomhed og tid og dele Gud med børnene.

Hvilke tanker gør du dig om MBU på landsplan?

- BMK er genialt.

- Kids Fun Night er også rigtig godt.

- Det er træls, vi ikke kunne finde en lejrchef til børnelejren i Nordjylland. Vi har mange børn, som gerne ville af sted.

- Vi glæder os over, at LEAD starter op for teenagere. Man kunne overveje at lave weekend for børn en til to gange om året.

Jeremiaskurset lyder også til at være rigtig godt. Så alt i alt laver MBU nogle gode tiltag for børn og unge på landsplan.

Børne-/ungdomsarbejdet i Vadum består af:

Børnekirke

Juniorklub

Between

Teenklubben

VIP-Teenagere

Ungdomsforening – sammen med Tylstrup og Brovst



Af David Højgaard
MBU